CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Requerimento: 29 / 2023

Os vereadores infra-assinados, no uso das suas atribuições legais, com fundamento no art. 139, § 5º,
alínea a, da Resolução nº 06, de 18 de maio de 2015 – Regimento Interno, REQUEREM, após aprovação
do Plenário, CONVOCAÇÃO DE SESSÃO SOLENE para homenagear os vereadores de todas as
legislaturas da Câmara Municipal de Costa Rica-MS e para inauguração da Galeria “Vereador Edmundo
Souza da Costa”, do Poder Legislativo Municipal, no dia 29 de maio de 2023, a partir das 19h, na sede
desta Edilidade.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da sessão solene sugerida é prestar uma homenagem a todos aqueles que exerceram mandato
parlamentar no Poder Legislativo de Costa Rica, desde 1983 até os dias atuais, ao longo de 10
legislaturas, portanto, aos atuais e ex-vereadores.

Ao longo de 40 anos de história, desde a primeira eleição para vereadores de Costa Rica em 1983, 46
homens e quatro mulheres tiveram o privilégio de desempenhar mandatos parlamentares, ajudando a
construir a história e o progresso do nosso município.

Portanto, queremos reunir os atuais e ex-vereadores nessa sessão solene proposta e prestar-lhes uma
homenagem, em reconhecimento ao papel que cumprem ou cumpriram no exercício da vereança, por
meio da fiscalização das ações do Poder Executivo Municipal, da atividade legiferante e na defesa dos
interesses do povo de Costa Rica, cada um com um histórico particular de lutas e atuação em prol do
desenvolvimento da nossa cidade, enquanto integrantes desta Casa de Leis.

Nessa senda, estamos propondo a realização, concomitantemente à homenagem, da inauguração da
Galeria “Vereador Edmundo Souza da Costa”, da Câmara Municipal de Costa Rica. Como essa galeria
registra o histórico fotográfico de todas as legislaturas da Edilidade, nada mais justo do que aproveitar o
ensejo e a presença dos ex-vereadores para a inauguração.

Sendo assim, contamos com a compreensão do Plenário da Câmara de Vereadores de Costa Rica para
aprovação do presente requerimento.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE COSTA RICA,

Costa Rica/MS, 22 de Maio de 2023

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1684758902

CÂMARA MUNICIPAL DE COSTA RICA - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA AMBROSINA PAES COELHO, 190

Verª Prof. Manuelina
Martins da Silva Arantes

Cabral
2° Secretário(a) - MDB

Verª. Rosângela Marçal
Paes

Vereador(a) - MDB

Ver. Averaldo Barbosa da
Costa

Vereador(a) - MDB

Ver. Ailton Martins de
Amorim

Vereador(a) - MDB

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1684758902